薬第  ２８０４  号

平成２３年 ９月２９日

関係団体長 様

大阪府健康医療部長

季節性インフルエンザワクチンの安定供給対策の徹底について

インフルエンザワクチンの安定供給の確保については、平素より多大なるご協力いただき、

厚くお礼申し上げます。

平成 23年 9月 26日付け医政経発 0926第 1号、健感発 0926第 5号、薬食血発 0926第 8号

により厚生労働省から別添のとおり通知があり、北里第一三共ワクチン株式会社の季節性イ

ンフルエンザワクチンの一部にトリレオウイルスが混入し、約 236 万本の季節性インフルエ

ンザワクチンを出荷することができなくなったことを受け、再度、分割納入等を徹底すべく

関係者に対して周知するよう都道府県あてに要請がありました。

これを受けて本府におきましても、インフルエンザワクチンに偏在が起こらないように、

下記のとおり対応を講じることとしましたので、貴会（組合）におかれましても、趣旨をご

理解の上、会員各位に対し周知方よろしくお願いいたします。

今後試験結果等により、ワクチン供給に影響が出る場合には、随時その状況の情報提供を

行ってまいります。

なお、医療機関等に対しては、別添のとおり通知していることを申し添えます。

記

 １．原則として昨年の使用実績を上回らないように注文を受けるとともに、分割納入を徹

底し、返品が生じないようにすること。

２．医療機関から、追加注文を受ける際には、初回注文により納入した医療機関の在庫を

確認した上で、必要量の供給を随時行い、ワクチンの偏在が起こらないように配慮する

こと。

 ３．例年、北里第一三共ワクチン株式会社の季節性インフルエンザワクチンを納入してい

た医療機関において、ワクチンの不足が発生している場合には、他社のワクチンを融通

すること等により供給を随時行い、ワクチンに偏在が起こらないように努めること。

４．安定供給の観点から、原則として返品には応じないこと。

５．万一当該品に不足が生じたときは、融通を依頼することがあるので、医療機関の在庫

状況等の情報収集に努めること。

大阪府健康医療部薬務課 総務・企画Ｇ
 担当：枝川、高岡
ＴＥＬ：06-6941-0351（内線 2550）
    06-6944-6700（直通）
ＦＡＸ：06-6944-6701
Mail：yakumu-g21@sbox.pref.osaka.lg.jp

mailto:yakumu-g21@sbox.pref.osaka.lg.jp